Cette affaire semblait devoir en rester là, lorsque tout à coup l'Archevêque de Lanciano s'éleva très vivement, dans la séance du 17 mai 1563, contre les Évêques de l'Allemagne qui ne venaient pas au Concile et qui, en étant empê-

« ne ipsi Prælati personaliter ad Concilium proficiscerentur, dictas Pauli III  
« literas revocavit ac irritavit, editis literis, in forma brevis, tenoris qui  
« sequitur.... » (*Acta sacrosancti œcumenici et generalis Concilii Tridentini  
sub sanctissimo Domino nostro Pio IV. Pontifice maximo.* pars II, c. 35.) Ces  
dernières lettres pontificales sont du 26 août 1562, et commencent ainsi :  
*Alias a felicitis recordationis.* — Voyez aussi RAINALDI, année 1562, n° 126,  
et PALLAVICINI, *op. cit.*, liv. XVIII, chap. IV, n° 42; liv. XX, chap. XVII,  
n° 8.

Dans le recueil des documents qui ont rapport au Concile de Trente, recueil fait par Le Plat, se trouve (tome V, page 685) une lettre adressée par quelques procureurs au Cardinal-Évêque d'Autbourg, Othon Truchses, relativement au vote décisif qui leur était refusé. Elle a pour titre : *Procuratorum Salisburgensium epistola ad Othonem Truchsesium, Episcopum Augustanum, de denegato procuratoribus absentium Germaniæ Episcoporum voto decisivo*; elle porte la date du 12 février 1563. Les procureurs se plaignent de la réponse faite par les Légats aux demandes qu'ils ont présentées; ils affirment que le privilège du vote qu'on leur a enlevé a été maintenu pour leurs inférieurs, ce qui est une grave injure à leur adresse.

« Gravis, écrivent-ils, nobis fuit et molesta ea responsio, cum videremus  
« nostro privari nos privilegio et tanquam possessione quieta nos extur-  
« bari : eoque magis, cum teneremus generalium Italiæ nationis procu-  
« ratoribus id concedi, quod nobis, non sine aliqua injuria, denegatum  
« erat. » Et plus loin : « Nec videmus cur generalis quidam Episcopis  
« Germaniæ præferri debeat. » Je trouve dans l'*Amplissima collectio* de Marlène (tome VIII, col. 1424-1425) la réclamation de ces procureurs et la réponse des Légats. Les procureurs demandent « votum nedium con-  
« sultivum, verum et decisivum inter reverendissimos Patres proferre posse  
« concedi, sicut in principio concessum fuerat. » Le lecteur désirera peut-  
être avoir sous les yeux la réponse des présidents. La voici :

« Cum in dicenda sententia definitiva in Conciliis electa sit maxime  
« industria personæ, non potest hoc munus per procuratorem impleri :  
« idque non tantum jure receptum est, sed et usu servatum et a Paulo III  
« felicitis memoriæ per breve suum declaratum. Quamvis igitur aliquando  
« Prælati Germaniæ ex maximis necessariisque tunc temporis causis  
« fuerit concessum ut possint in Synodo per procuratores suos inte-  
« resse : cum tamen deinde Sanctissimus Dominus noster Pius IV litteris  
« suis expresse constituerit ut absentium Prælatorum procuratores ad  
« alleganda tantum impediementa, nullatenus vero ad suffragium ferendum  
« admittantur, omnisque nationis hac in re æquo jure censendos, exclusi  
« quibuscumque privilegiis, declaraverit; cognoscimus, reverendi procu-  
« ratores, nos vobiscum non solum non inique hactenus egisse, licet ad  
« decisivum votum non admiserimus, sed potius magna vos benignitate  
« et privilegio complexos esse, quos privatis Patrum congregationibus  
« adesse permisimus : quod tamen nec jure vobis licebat et nos qui-